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Abstrakt:

PƌáĐe se zaďýǀá ŵetodaŵi hodŶoĐeŶí kiŶeŵatiĐkýĐh ǀeličiŶ pohǇďu koŶčetiŶ, kteƌé se zaǀádějí do
lékařské pƌaǆe pƌo hodŶoĐeŶí pohǇďoǀé aktiǀitǇ koŶčetiŶ ďěheŵ kliŶiĐkého ǀǇšetřeŶí a dlouhodoďé
ƌehaďilitaĐe. Cíleŵ pƌáĐe je ǀolďa paƌaŵetƌů pƌo klasifikaĐi pohǇďů a aŶalýzu pohǇďoǀé aktiǀitǇ koŶčetiŶ
ǀǇužitíŵ předpokládaŶé ĐhǇtƌé oƌtézǇ.

Je pƌoǀedeŶ eǆpeƌiŵeŶt zkouŵajíĐí ƌozsahǇ úhlů klouďů, siŵulaĐi postižeŶé koŶčetiŶǇ a deŶŶí
čiŶŶosti. Pƌo eǆpeƌiŵeŶt je použita soustaǀa akĐeleƌoŵetƌů z Development Kitu XSENS. Je

ŶaiŵpleŵeŶtoǀáŶo teǆtoǀé ƌozhƌaŶí pƌo předzpƌaĐoǀáŶí, tƌéŶoǀáŶí a klasifikaĐi dat. Veškeƌá pƌáĐe je
implementována v pƌostředí MATLAB.

ZkouŵáŶǇ jsou koŶčetiŶǇ z pohledu doŵiŶaŶtŶí a ŶedoŵiŶaŶtŶí stƌaŶǇ těla. Dále jsou aŶalǇzoǀáŶǇ
koŶčetiŶǇ z pohledu zdƌaǀé a postižeŶé koŶčetiŶǇ, a to s Đíleŵ staŶoǀit paƌaŵetƌǇ očekáǀaŶé seŶzoƌiĐkýŵ
systémem chytré ortézy. Pro statistické porovnání ƌozdílu pohǇďu ŵezi těŵito koŶčetiŶaŵi je použit
WilĐoǆoŶůǀ test. Jsou hledáŶǇ statistiĐkǇ ǀýzŶaŵŶé ƌozdílǇ ŵezi těŵito koŶčetiŶaŵi. Dále jsou ŶaǀƌžeŶǇ
metody klasifikace pohybové aktivity pro studium dlouhodobého pohybu v doŵáĐíŵ pƌostředí.
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biomechanika, Classifioner Learner, MATLAB

Abstract:

The thesis deals with methods of evaluating kinetic values of limb movement, which are introduced

into medical practice for evaluation of limb movement during clinical examination and long-term

rehabilitation. The goal of the thesis is to find parameters for classification of movements and analysis of

limb movement activity by a inteligent prosthetis.

Experimental examination of the range of angular joints, simulation of the affected limbs and daily

activities is carried out. The accelerometer system from the XSENS Development Kit is used for the

experiment. A text interface for pre-processing, training, and data classification is implemented. All work is

implemented in MATLAB environment.

The limbs are examined as the dominant and non-dominant part of the body. The limbs are also

analyzed as the aspect of the healthy and affected limb i n order to determine the parameters expected by

the sensory system of the smart orthosis. The Wilcoxon test is used for statistical comparison of the

movement differences between these limbs. Statistically significant differences between these limbs during

movement at home are sought.
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POUŽITÉ POJMY:

antropometrická data - ƌozŵěƌǇ těla

vzorek - bod zdiskretizovaného signálu v časoǀé oďlasti

flexe - přitáhŶutí

extenze - odtáhnutí

supinace - ƌotaĐe předloktí, dlaň sŵěřuje dopředu

pronace - ƌotaĐe předloktí, dlaň sŵěřuje dozadu

divergence - rozbíhavost

konvergence - sbíhání

trend - sklon

autokoƌelačŶí fuŶkĐe - koƌelaĐe ŵezi čleŶǇ téže řadǇ

ŶáhodŶá ǀeličiŶa - ǀeličiŶa, kteƌá je ŵožŶo opakoǀaŶě ŵěřit ǀ jakékoliv situaci

míra Ŷeuƌčitosti - ŵíƌa ŶeuspořádaŶosti sǇstéŵu

PCA - nástroj pro dekoleraci dat

DOF - počet stupňů ǀolŶosti
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 ÚVOD 1.

Cíleŵ této ďakalářské pƌáĐe je ǀǇtǀořeŶí základu ƌozpozŶáŶí pohǇďu pƌo „iŶteligeŶtŶí oƌtézu.“ Účeleŵ
ŶaǀƌhoǀaŶé oƌtézǇ je staŶoǀeŶí pohǇďliǀosti postižeŶé hoƌŶí koŶčetiŶǇ ǀůči oďeĐŶéŵu ŵodelu. Na oƌtéze
jsou předpokládáŶǇ akĐeleƌoŵetƌǇ, kteƌé ŵěří zƌǇĐhleŶí a gǇƌoskopǇ ŵěříĐí úhloǀé ƌǇĐhlosti.
ZŶalost užíǀáŶí postižeŶé koŶčetiŶǇ je ŶedílŶou součástí ƌekoŶǀalesĐeŶĐe. Lékař s těŵito iŶfoƌŵaĐeŵi
ƌozpozŶá oŵezeŶý úhloǀý ƌozsah klouďu či že paĐieŶt Ŷeǀědoŵě upředŶostňuje zdƌaǀou ƌuku. Tato zŶalost
ŵůže dopoŵoĐi k přizpůsoďeŶí foƌŵǇ ƌehaďilitaĐe a jejíŵu dlouhodoďéŵu hodŶoĐeŶí.
Důležitá je také zŶalost pohǇďu ƌozsahu klouďů. Klouď ŵá speĐifiĐký úhloǀý ƌozsah ǀ ƌáŵĐi každé osǇ
defiŶoǀaŶé uŵístěŶíŵ gǇƌoskopu. TǇto úhlǇ jsou ŶazýǀáŶǇ ƌoll, pitĐh a Ǉaǁ. Rozsah úhlů postižeŶé
koŶčetiŶǇ se ǀýƌazŶě liší od oďeĐŶého ŵodelu zdƌaǀé koŶčetiŶǇ.

PƌáĐe je ƌozděleŶa do šesti částí. PƌǀŶíŵ kƌokeŵ je ƌešeƌše a ǀolďa paƌaŵetƌů kǀaŶtitatiǀŶího
hodŶoĐeŶí pohǇďu. TǇto paƌaŵetƌǇ slouží k popisu jedŶotliǀýĐh pohǇďů. NalezeŶé paƌaŵetry jsou z kategorií

aŶalýzǇ úhloǀého ƌozsahu klouďu, dlouhodoďýĐh zázŶaŵů a ŶeliŶeáƌŶíĐh aŶalýz zázŶaŵů. Celkeŵ ďǇlo
ŶaǀƌžeŶo ϭϭ paƌaŵetƌů.

Dƌuhýŵ kƌokeŵ je ƌešeƌše a ǀolďa klasifikátoƌu. BǇla ǀǇďƌáŶa aplikaĐe iŶtegƌoǀáŶa ǀ MATLABu

nesoucí název ClassifioŶeƌ LeaƌŶeƌ. Výhodou této aplikaĐe je ŵožŶost tƌéŶoǀáŶí dle ǀíĐe tǇpů klasifikátoƌů
;SMV, Tƌee, KNN,..Ϳ a zǀoleŶí takoǀého, jež klasifikuje s ŶejǀǇšší úspěšŶostí. NásledŶě je ŵožŶo ŶatƌéŶoǀaŶý
ŵodel eǆpoƌtoǀat, jako stƌuĐt paƌaŵetƌ či kód ǀ Matlabu *.mat.

Třetíŵ kƌokeŵ pƌáĐe je eǆpeƌiŵeŶt. Pƌo tuto pƌáĐi jsou data získáŶa poŵoĐí eǆpeƌiŵeŶtu, kteƌého se
účastŶilo dǀaĐet suďjektů. EǆpeƌiŵeŶt se skládal z pěti částí. PƌǀŶí částí ďǇl zázŶaŵ kaliďƌačŶí sekǀeŶĐe
pohǇďů. Tato sekǀeŶĐe se skládala ze sedŵi pohǇďů. ZŶalost sekǀeŶĐe pohǇďů uŵožŶila přiřazeŶí použitýĐh
seŶzoƌů k jedŶotliǀýŵ zázŶaŵůŵ. Dƌuhá a třetí část eǆpeƌiŵeŶtu zazŶaŵeŶáǀalǇ klouďŶí ƌozsahǇ pƌo

[…]


pohǇď ďěh pohǇď ďěh pohǇď Đhůze hod pohǇď Đhůze hod

pohyb ďěh pohǇď ďěh pohǇď Đhůze hod stoj česáŶí

pohǇď ďěh pohǇď ďěh pohǇď Đhůze hod stoj mávání

nula pohǇď Đhůze zdǀih pohǇď Đhůze hod pohǇď Đhůze

nula nula nula pohǇď Đhůze zdǀih

nula stoj mávání nula pohǇď Đhůze zdǀih

pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí nula

pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí stoj mávání

pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí

pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí

pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí
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30-08-1995

pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí

pohǇď Đhůze ŵáǀáŶí pohǇď Đhůze zdvih

nula stoj zuby

nula stoj zuby

nula stoj zuby

nula nula

nula stoj mávání

pohǇď Đhůze zdǀih pohǇď Đhůze zdǀih

pohǇď Đhůze zdǀih pohǇď Đhůze zdǀih

pohǇď Đhůze zdǀih pohǇď Đhůze zdǀih

PŘÍLOHA ϵ tabulka porovnání ŵaŶuálŶí klasifikaĐe ǀůči ǀýstupu klasifikátoƌu
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8.1. GRAFY:

PŘÍLOHA ϭϬ graf sekǀeŶĐe pƌo přiřazeŶí seŶzoƌů subjektu 26-12-1994
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8.2. OBECNÝ POSTUP MĚŘENÍ A HODNOCENÍ POHYBU:

1. PŘÍPRAVA KOMPONENT PRO MĚŘENÍ viz. kap. 3.2.

2. FIXACE SENZORŮ NA SUBJEKTU viz. kap. 3.3.

3. ZAPOJENÍ SOUSTAVY SENZORŮ, PŘIPOJENÍ ROUTERU K POČÍTAČI viz. kap. 3.3.

4. SEKVENCE POHYBŮ PRO PŘIŘAZENÍ VÝSTUPŮ K JEDNOTLIVÝM SEGMENTŮM viz. kap. 3.4.

5. SEKVENCE POHYBŮ PRO MĚŘENÍ ROZSAHU KLOUBŮ viz. kap. 3.5.

6. SEKVENCE POHYBŮ PRO KLASIFIKACI TYPŮ POHYBU viz. kap. 3.7.

7. UKONČENÍ MĚŘENÍ, ODPOJENÍ SOUSTAVY

8. PŘIŘAZENÍ VÝSTUPŮ K JEDNOTLIVÝM SEGMENTŮM POMOCÍ VYKRESLENÍ
V ROZHRANÍ MATLAB viz. kap. 3.4.

9. MANUÁLNÍ KLASIFIKACE DAT PRO TRÉNOVACÍ MNOŽINU viz. kap. 3.8.

10. PŘÍPRAVA DAT PRO TRÉNOVACÍ MNOŽINU – FORMÁT TABLE, DATA + VEKTOR REPREZENTUJÍCÍ
MANUÁLNÍ KLASIFIKACI viz. kap. 3.8.

11. TRÉNOVÁNÍ MODELU PRO KLASIFIKACI NA ZÁKLADĚ TRÉNOVACÍ MNOŽINY viz. kap. 2.4.1.

12. PŘÍPRAVA TESTOVANÝCH DAT VE STEJNÉM FORMÁTU, JAKO TRÉNOVACÍ MNOŽINA viz. kap. 3.9.

13. KLASIFIKACE viz. kap. 3.9
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8.3. OBSAH PŘILOŽENÉHO CD:

- run_all – skript reprezentující rozhraní klasifikace

- sort_domain – fuŶkĐe pƌo seřazeŶí dat dle doŵiŶaŶĐe

- preparing_data – funkce pro sestaǀeŶí tƌéŶoǀaĐí ŵŶožiŶǇ

- add_parameters - funkce pro výpočtǇ jedŶotliǀýĐh ukazatelů

- compute_and_xls - fuŶkĐe pƌo získáŶí ǀǇpočteŶýĐh ukazatelů

- get_boundaries - fuŶkĐe pƌo ŶalezeŶí hƌaŶiĐ ozŶačeŶýĐh pohǇďů ǀ záznamu

- get_table - funkce pro vytvořeŶí tƌéŶoǀaĐí ŵŶožiŶǇ z ukazatelů

- extract_data - fuŶkĐe pƌo odstƌaŶěŶí přeĐhodoǀýĐh staǀů pohǇďu

- classifing - funkce pro klasifikaci dat

- create_statistic_table - fuŶkĐe pƌo ǀǇtǀořeŶí přehledu paƌaŵetƌů

- get_wilcoxon_domain - funkce pro aplikaci Wilcoxonova testu na datech dominantního a
nedominantního segmentu

- get_wilcoxon_affected - fuŶkĐe pƌo aplikaĐi WilĐoǆoŶoǀa testu Ŷa dateĐh postižeŶého a
zdravého segmentu

- zdrava.xls - *.xls tabulka paƌaŵetƌů pƌo klasifikaĐi zdƌaǀého segŵeŶtu

- postizena.xls - *.ǆls taďulka paƌaŵetƌů pƌo klasifikaĐi postižeŶého segŵeŶtu

- pohyby.xls - *. ǆls taďulka paƌaŵetƌů pƌo klasifikaĐi doŵiŶaŶtŶího a
nedominantního segmentu
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