## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Návrh a vývoj metod hodnocení pohybové aktivity</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Michaela Hourová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra kybernetiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Martin Macaš Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> CIIRC

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Předložená práce měla poměrně náročné zadání spočívající v naměření i analýze experimentálních dat z akcelerometru a gyroskopu. Cílem bylo jak statisticky porovnat některé signály, tak vyhodnotit automatickou klasifikaci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce popisuje řešení všech bodů zadání. Kódy dodané na přiloženém CD bohužel nebylo možné spustit a to ani po vyzvání k opravě a následném dodání nové verze. Protože popis všech provedených prací je velmi špatný, byla výrazně snížena možnost posouzení úrovně splnění jednotlivých bodů zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Ze stejného důvodu bylo těžké zhodnotit správnost postupu řešení. Bohužel mi po přečtení práce nebylo jasné, jaký klasifikátor byl nakonec použit. Dále není jasné, kolik příznaků bylo použito pro klasifikaci. Vzhledem k tomu, že je pro hodnocení klasifikace pohybů použita pouze relativní úspěšnost klasifikace, bylo by vhodné popsat přesný počet instancí v jednotlivých třídách nebo zvlášť reportovat přesnosti na jednotlivých třídách tak, aby se ukázalo, zda není preferována majoritní třída.

<b>Odborná úroveň</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vlastní popis výsledků je velice krátký a stručný. Porovnání pohybové aktivity zdravé a postižené končetiny je věnován zanedbatelný prostor (pouze sedm řádků celé práce). Text se sice odkazuje na tabulky v příloze, tyto výsledky však nejsou dostatečně popsány ani diskutovány. Naprostá většina výsledků je shrnuta v přílohách na konci práce, které nejsou pěkně upravené ani příliš srozumitelné.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Asi největší výhrady mám k formální stránce celé práce. Z gramatického hlediska je práce velice slabá. Obsahuje mnoho nesprávně utvořených vět, špatně napsaných slov, chyb a překlepů, které nebudou vyjmenovávat. Téměř každá třetí věta má nějakou jazykovou vadu. Autorka by měla využívat automatické kontroly pravopisu obsažené v MS OFFICE. Práce obsahuje poměrně velký počet rovnic, v nichž je velké množství chyb. Některé symboly nejsou definovány. Někde slovní popis neodpovídá pravému významu rovnice. Autorka dokonce zaměňuje pojmy jako rychlost a zrychlení. Například celé kapitoly 3.8 a 4.6 jsou absolutně nepochopitelné a obsahují mnoho špatně utvořených vět. Význam a vysvětlení vzorce 34 nejsou jasné. Rovnice 35 pro výpočet tak jednoduché věci jakou je úspěšnost klasifikace je evidentně špatně a nedává smysl. Z formálního a jazykového hlediska tedy práci hodnotím jako téměř nedostatečnou.

Slovní definice senzitivity jako „počtu správných detekcí pohybu vůči počtu všech pozitivních detekcí“ je nesprávná. Stejně tak je špatně slovně popsán výpočet tzv. selektivity, která v práci koresponduje s pozitivní prediktivní hodnotou. V kapitole 4.5.2 pak jsou uváděny hodnoty senzitivity a selektivity, které neodpovídají definujícím rovnicím.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**C - dobře**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce obsahuje šestnáct citací, z nichž polovina jsou odkazy na webové stránky. Popis klasifikátorů v kapitole 2.4 je nedostatečný a měl by být doplněn alespoň vhodnými citacemi.

## Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Nakonec tedy musím konstatovat, že pokud hodnotím práci dle mě dostupných informací, úroveň celé práce je velice slabá. Studentka klidně mohla odvést hodně práce, v odevzdaném materiálu to ale není vidět.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Dále pouze shrnuji některé konkrétní chyby, které jsem v práci objevil (**u obhajoby není nutno číst**).

V rovnici 4: není jasný význam symbolu $k$ . Dále není jasné, přes jaké hodnoty relativního rozsahu úhlových rychlostí je počítán průměr. Hodnota pravé strany bude ve většině případů vycházet záporná, což je dle mého názoru nesprávné. Patrně chybí závorky. Stejně tomu je v rovnici 8.

V popisu rovnice 5 je konstatováno, že rozdíl zrychlení je vypočítán jako rozdíl maximální a minimální rychlosti, což nemůže být pravda.

Zvlášť se mi nelíbí část popisující korelační koeficient a maximální rozsah úhlů, kde nejsou definovány nebo jsou chybně definovány téměř všechny symboly. Jako špatné se mi zdají být i geometrický součet v kapitole 2.2.4 nebo slovní popis průměru v rovnici 22.

Další popisy parametrů v kapitole 2.3 jsou také plně chyb, které už ani nebudu vyjmenovávat.

Graf v příloze 10 uvádí na vertikální ose $ms^{-1}$ jako jednotku zrychlení.

## DOTAZ K OBHAJOBĚ:

Autorka vůbec nepopisuje, jaké veličiny a signály měří. Je to možné u obhajoby přesně shrnout? Dále vysvětluje kalibraci jako přiřazení signálů jednotlivým končetinám. Rád bych se zeptal, zda byla provedena nebo byla potřeba také jiná kalibrace a zda se nějak potýkala s integračním driftem senzorů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 7.6.2017

Podpis: